



Referat regionalt planforum 27.04.2022 kl. 12.00-13.0 (digitalt)

Kommuneplanens samfunnsdel (KSA), Trondheim kommune

Deltakere:

Representerer	Navn
Trondheim kommune	Hans Petter Vollebækk
Statsforvalteren – kommunal- og justisavdelingen	Harald Høydal
Statsforvalteren – kommunal- og justisavdelingen	Lars Petter Løkken
Statsforvalteren – kommunal- og justisavdelingen	Tor Sæter
Statsforvalteren – kommunal- og justisavdelingen	Vegar Walsø
Statsforvalteren – landbruksavdelingen	Margrethe Hals
Bane NOR	Ola Magne Espås
Direktoratet for mineralforvaltning	Anita Stene
Statens vegvesen	Jan-Kristian Janson
Trøndelag fylkeskommune – kulturminner	Hauke Haupte
Trøndelag fylkeskommune – kulturminner	Monica Anette Rusten
Trøndelag fylkeskommune – kulturminner	Knut Harald Stomsvk
Trøndelag fylkeskommune – kulturminner	Erik Solem
Trøndelag fylkeskommune – kommunal	Ina Catharina Storrønning
Trøndelag fylkeskommune – kommunal	Siv Minna Aastorp (referent)
Trøndelag fylkeskommune – kommunal	Marthe Mollan Sesseng
Trøndelag fylkeskommune – kommunal	Victoria Thorgersen (møteleder)
Trøndelag fylkeskommune – vegforvaltning	Signhild Johanne Volden

AGENDA

1. Presentasjon av deltakere i møtet
2. Presentasjon av saken
3. Runde rundt bordet evt. drøfting i plenum
4. Eventuell drøfting i plenum

1. Presentasjon av møtedeltakere

2. Presentasjon av saken v/Hans Petter Vollebækk

Planen er annonsert og sendt ut bredt, høringsfrist 27 mai 2022. Kommuneplanens samfunnsdel defineres som Trondheimsloftet. I dette ligger det et løfte om å skape en bedre by der det legges strategier for hvordan man sammen skal nå målene som settes i planen.

Medvirkningsprosesser

Trondheim by er i radikal omstilling og har en rekke utfordringer. Samfunnsplanen gjelder for en 12 års periode og skal beskrive langsiktige samfunnsutfordringer, definerer mål og strategier for hvordan byen skal utvikles og hva som skal prioriteres. Planen tar utgangspunkt i bærekraftsmålene. Arbeidet med Samfunnsdelen er delt opp i 4 medvirkningsfaser: Fase 1; Bred medvirkning, Fase 2: Trondheimspanelet, Fase 3: Mål- og strategidiskusjoner og Fase 4: Åpen høring.

For å danne et best mulig kunnskapsgrunnlag har det vært en bred medvirkning som har resultert i over 2000 innspill som gir et bredt representativt utvalg av byens befolkning. Gjennom medvirkningsfasen er det vist et stort engasjement for samfunnsdelen. Kommunen er blitt spurt om å orientere om planen ved flere anledninger, et positivt tegn på et stort engasjement.

I den første medvirkningsfasen er det rettet spesielt oppmerksomhet til svake brukergrupper, de som ikke alltid høres. Det er ikke alltid lett å få fram innspill fra de svake i samfunnet og kirkens bymisjon er brukt for å skape tillitt og få fram engasjementet. Det er benyttet verksted på ungdomskoler, innovasjonscamp, barnehagepanel. Både barn og ungdom har helt annet syn og perspektiv på byen som er viktig å fram.

Gjennom den brede medvirkningen er det opprettet et trondheimspanel (borgerpanel) i tillegg til at det er gjennomført en rekke møter med ledelse og ansatte. Trondheimspanelet er en sammensetning av befolkningen mellom 17 og 79 år som har vært ansatt som kommunens rådgiver i prosessen. Borgerpanelet har fått innføring i problemstillinger, temaer og diskutert i ettertid i løpet av 8 kvelder. Resultatet er samlet i en rapport og det viste mange tanker «utenfor boksen». Tiltaket var ressurskrevende men viktig. Gjennom fremtidsverksted med ledelse og ansatt fikk en økt kunnskapsgrunnlaget til planen på de 7 virksomhetsområdene kommunen har.

Alt i denne medvirkningen er samlet i en innsiktsbase som er en viktig del av kunnskapsgrunnlaget for samfunnsdelen. Om ønskelig kan vi ha et eget møte om denne innsiktsbasen.

Trondheimsloftet – Sammen skaper vi Trondheim

I samfunnsdelen er det lagd et løfte på hvordan vi skal samarbeide for å nå målene i planen (bærekraftsmål 17 - samarbeid for å nå målene). Samarbeid/samskapning er viktig for å lykkes. Kommunen er helt avhengig av å skap byen sammen med dere, befolkningen.

Strukturene i planen har tre samfunns mål som omhandler

- 1) et grønnere samfunn,
- 2) et sterkere felleskap,
- 3) en kunnskaps- og teknologihovedstad.

De tre samfunnsmålene har 15 delmål som er omformet til strategiske valg for gjennomføring. Det handler om å gå fra ord til handling. Det handler om hvilke valg hver og en av oss tar hver dag. De 15 delmålene er forankret i bærekraftsmål.

Trondheim er en by med høy kompetanse som må utnyttes. Det er viktig at kommunen åpner seg mer opp som aktør, skaper engasjement og få raske svar.

Områdeløftet på Saupstad var viktig og har bidratt i mye positiv utvikling. Det legges opp til flere slike områdeløft. Det er viktig å skape en by som er åpen for alle. Sentralt er å sikre gode bomiljø, skape gode og inkluderende møteplasser som alle føler de kan benytte. Trondheimspanelet påpekte at byene ikke har slike plasser. Byens studenter må også ivaretas. Det har vist seg at flere studenter ikke føler seg ikke hjemme i byen. Samfunnsdelen har fokus på å skape sosial bærekraft i bydelene og å styrke felleskapet i bydelene.

Når annen verdiskaping nevnes tenker en på verdig liv, kvaliteter. Frivillighet viktig. Trondheim er frivillighetshovedstad neste år. Det er en viktig plattform og viktig for manges liv. Mange unge har det ikke så godt. Egen bolig, hjem, jobb er viktig livskvalitet og særlig ungdom.

Byinvolvering skal være en naturlig involvering og alle innbyggere må involveres. Det handler om å etablere ulike arenaer i de ulike bydelene slik at vi møter folkene i byen, alle skal ha mulighet til å bli hørt. En må finne gode praktiske og tekniske løsninger på dette som er forståelig for alle og brukervennlige. Det må skapes en forståelse om hvorfor planprosesser er viktig og politikuttforming. Hvordan forholder samfunnsdelen seg til resten av plansystemet beskrives?

Vi har et kunnskapsmiljø som ikke er koblet godt nok opp mot næringen. Det er et mål om å gjøre hele regionene mer attraktiv. Relasjonene mellom næring og kunnskapsbyen er for svak og må videreutvikles. Elektrifisering av fergekai bidro til teknisk utvikling inne feltet. Sirkulærøkonomi er et annet utviklingstema der gjenbruk er sentralt, vi må ha bærekraftig verdiskaping. En skal forbruke mindre, ting må brukes lenger og flere ganger. Det fordrer å tenke smartere med effektbasert planlegging, prosjektering. Prosjektene må ha relevans og ha nasjonal standard. Kommunen har en svært viktig rolle som pådriver i denne utviklingen. En må tenke funksjonelt og bærekraftig. Hvilke typer tjenestekvalitet, tjenester skal vi levere og hvordan skal en skape gode løsninger på dette. Penger som brukes må brukes på tjenester som prioriteres og de som trenger det.

Kommunen har flere viktige roller som demokratisk arena, lovforvalter, tjenesteutvikler, samfunnsutvikler og har en rekke ressurser. Flere av de roller vi har kan gjøres på flere måter. Samarbeid med fylkeskommunen og andre offentlige etater er viktig for å skape et godt rammeverk og å sørge for en raskere bærekraftig samfunnsomstilling. Å gå fra servicekommune til samfunnutvikler krever omstilling i organisasjonen. Vedtatt byutviklingsstrategien ligger i samfunnsplanen og gir føringer for arealbruken.

3. Runden rundt bordet- innspill

Sør-Trøndelag fylkeskommune v/Hauke Haupts

Kulturminner er viktig i et samfunnsutviklings perspektiv. Kulturarven er en viktig samfunnsverdi og grunnlag som bør stå enda mer sentralt i strategien. Dette innebærer at kulturminner er mest mulig i bruk, særlig i gamlebyen. Fortetting er i den sammenheng et bærekrafts dilemma fordi den kan (som det grønne skiftet) føre til at sosiale og kulturelle miljøkvaliteter går tapt ved at både uterom og bokvalitet forringes.

Statsforvalteren/Harald Høydal

Takker for grundig og engasjert presentasjon. Innvolvingen har vært grundig som er særlig viktig for større og tettere byer. Det er mange viktige temaer og mål som i noen tilfeller må vurderes opp mot hverandre. Det stilles spørsmål til om det i materialet ligger noe vekting og prioriteringer med hensyn på dette? F.eks. har vi byutvikling på flere områder bl.a. Nyhavna. Her er en sosial bærekraftig bydel et mål. En lever i en omskiftende tid med pandemi, høye strømpriser, utenforskap, usikkerhet i verden mm. Har samfunnsdelen noen tanker, betraktninger knyttet til dette? Ukrainakrisen tilser fokus på matjord og matvareutfordringer mm. Hva tenkes?

Svar/kommentar:

Korona og Ukrainakrisen er ikke beskrevet så mye. Det er tenkt at korona ikke skal få et fremtredende trekk i planen da den har flere utfordringer knyttet til seg. Utfordringer knyttet til tematikken er beskrevet implisitt i forhold knyttet til kritiske, uforutsette hendelser. Beredskaps- og sikkerhetstilnærming beskrives inn under kommunens roller.

Statens vegvesen v/ Jan-Kristian Janson

Honnør til prosessen mht. medvirkning, svært positivt at de svakeste, barn og unge, kirkens bymiljø er hørt. SVV har allerede svart ut med sin uttalelse og nevner nå mer i forhold til bærekraftsutfordringer, ikke så mye på trafikk og transport. Har delvis berørt andre tema som folkehelse for synliggjør SVV sine interne retningslinjer.

Sør-Trøndelag Fylkeskommune v/Eirik Solem

Flott gjennomgang. Viser til Haukes kommentar i chatten og savner mer fokus på kulturarven. Man kan ikke bygge samfunn uten å ha forhistorien med oss. Savner et større fokus på kulturarven som er en premiss for videreutviklingen. Kulturarven er ikke nevnt med et ord. Politisk og internasjonalt er kulturarven svært viktig. Vi må utvikle samfunnet med kulturarven. En må bygge en by som tar mye hensyn til kulturarven både fremover i tid og langt bak i tid. Nyhavna er også kulturhistorie.

Svar/kommentar:

Vollebækk er helt enig kommentarene vedrørende kulturarv og ser at teamet kan fremheves mere i målbeskrivelsen eller i strategitilnærmingen. Kommune vil se på dette. Samfunnsplanen beskriver Trondheim sin identitet dag. Kommunen er veldig opptatt av byen sin kulturarv. Dette vil bli hensyntatt og er beskrevet i samfunnsdelen. Trondheim beskrives som landsdelhovedstad, som anerkjent kunnskaps- og teknologihovedstad, kirkehovedstad, europeisk pilgrimsby, kunstby, kulturby, idrettsby mm. Ser at det å sikre kulturarven burde vært mer fremhevet i planen.

Direktoratet for Mineralforvaltning v/Marita Stene

Imponerende medvirkningsopplegg. Det er lagt mye vekt på hva innbyggerne mener. Savner vurderinger knyttet til mineralressurser. Dette gjelder særlig knyttet til tilgangen på byggeråstoff i kommunen. Det er mye bygg- og anleggsvirksomhet i Trondheim og Trondheim er den største kommunen i Trøndelag som forbruker av pukk. Gjenbruk av overskuddsmasser kan legges inn under delpunkt 1,2.

Svar/kommentar:

Vollebækk takker for alle gode innspill.

Presentasjonen fra møtet ligger på nettsiden til Trøndelag fylkeskommune;

[Trøndelag fylkeskommune - regionalt planforum](#)